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Úvod

Obchodní strategie je pro každý podnik velmi důležitou položkou. Každá firma chce být

úspěšná a mít co největší zisk. Proto je nutné, aby měla správně zvolenou strategii.

Základním podkladem pro stanovení vhodné obchodní strategie je strategická analýza

a její výsledky, které obsahují okolí, ve kterém se daný podnik nachází.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vnitřní a vnější prostředí společnosti Dřevostroj

Čkyně, a. s., zjistit její obchodní strategii, zhodnotit ji a navrhnout možná zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část nejdříve popisuje, co je podnik, jeho druhy a právní formy podnikání.

Dále definuje obchodní strategii podniku, misi, vizi, její cíle a co vůbec strategie je.

Poté popisuje strategické řízení a strategickou situační analýzu, do které se řadí externí

a interní analýza podniku a SWOT analýza. Do externí analýzy jsou řazeny vlivy

makrookolí (PESTLE analýza) a mikrookolí (Porterův model 5 sil). V interní analýze

jsou zmapovány interní faktory firmy, které ovlivňují rozhodování o jejich obchodní

strategii.

V praktické části je nejprve popsán podnik Dřevostroj Čkyně, a. s. Dále je analyzováno

externí a interní prostředí podniku a SWOT analýza. Následující část představuje

a zhodnocuje obchodní strategii zvoleného podniku. Na závěr jsou navržena možná

opatření pro zlepšení. Informace, které byly poskytnuty ke zpracování praktické části,

pochází od obchodního manažera firmy Dřevostroj Čkyně, a. s., poté z firemních

prospektů a materiálů.
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1 Podnikání

Synek, Kislingerová, & kolektiv (2010) uvádí, že podnikání je charakterizováno

několika podstatnými rysy:

1. základem podnikání je snaha o zhodnocení vloženého kapitálu,

2. svými výrobky a službami podnikatel uspokojuje potřeby zákazníků, což směřuje

k tomu, že musí čelit daným rizikům, většina podnikatelských subjektů se snaží

hlavně o minimalizaci rizik,

3. do začátku podnikání vkládá podnikatel do podniku vlastní nebo vypůjčený kapitál.

1.1 Podnikatel

Úspěšný podnikatel by měl mít vysokou kvalifikaci, odbornost, informovanost

a cílevědomé úsilí, schopnost řídit a být vůdčí osobnost. Podnikatel rozhoduje a také

odpovídá za svá rozhodnutí, která se týkají například:

• předmětu podnikání,

• jaké produkty se budou nabízet a proč,

• pro koho budeme vyrábět a v jakém množství,

• jak podnikat (Martinovičová, Konečný, & Vavřina, 2019).

1.2 Podnik

Jednoduše lze podnik charakterizovat jako instituci, která slouží k přeměně vstupů

na výstupy (Taušl Procházková, Jiřincová, Jelínková, & Lišková, 2017).

Obchodní zákoník před svým zrušením podnik definoval jako: „soubor hmotných jakož

i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (Zákon č. 513/1991 Sb.).

Hlavním cílem podniku je tvorba hodnoty, je plněn pomocí dílčích cílů. Ty mohou mít

mezi sebou vzájemné vztahy, které jsou navzájem komplementární, nezávislé

či protichůdné (Tyll, 2014).
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1.2.1 Kategorie velikosti podniku

Směrnice vydaná Evropskou komisí 2003/361/ES, platná od 1. 5. 2005, určuje pravidla

pro určení velikosti podniku. Na základě této směrnice se podniky člení na mikro, malé,

střední a velké.

Pro určení velikosti podniku se sledují základní kritéria:

• počet zaměstnanců,

• roční obrat nebo roční bilanční suma (součet všech aktiv nebo pasiv podniku),

• kritérium nezávislosti (Skálová, 2008).

Podnik musí používat údaje, které uvedl v poslední schválené roční účetní závěrce.

Pokud je společnost nově založená, měla by se řídit svým reálným posouzením, které se

bude hlavně týkat příslušnými odhady během účetních období. V případě překročení

počtu zaměstnanců nebo jakéhokoli jiného ukazatele se jeho situace nezmění. Uchová si

své postavení v MSP, jaké měl na začátku roku. Postavení lze ztratit, pokud tyto

ukazatele překročí ve dvou po sobě jdoucích účetních obdobích (Taušl Procházková

a kol., 2017).

Tabulka 1 definuje kritéria k určení velikosti podniku.

Tab. 1: Definice mikro, malých a středních podniků

Velikost

podniku

Počet

zaměstnanců

Roční obrat

(v mil. euro)

Nebo

Roční bilanční

suma

(v mil. euro)

Mikro < 10 ≤ 2 ≤ 2

Malý < 50 ≤ 10 ≤ 10

Střední < 250 ≤ 50 ≤ 43

Zdroj: Taušl Procházková a kol. (2017), zpracováno autorkou

Nelze opomenout i kritérium nezávislosti, které určuje, zda je podnik nezávislý,

partnerský nebo propojený. Podnik, který nemá žádné podíly v jiných podnicích a jiné

podniky nemají podíly v tomto podniku, je považován za nezávislý (Taušl Procházková

a kol., 2017).
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1.2.2 Právní formy podnikání

Důležitým rozhodnutím, které dlouhodobě určuje charakter podnikání, je volba právní

formy. Právní formy se odlišují počtem zakladatelů, nároky na počáteční kapitál, účastí

společníků na zisku, administrativní náročností, finančními možnostmi, daňovým

zatížením, ručením, oprávněním k řízení a povinností zveřejňovat (Skálová, 2008).

Podle živnostenského zákona může podnikat fyzická nebo právnická osoba. Pokud

fyzická osoba získá živnostenské oprávnění, stává se osobou samostatně výdělečně

činnou (OSVČ), podniká pod svým osobním jménem a příjmením. Právnickou osobou

se rozumí organizovaný útvar, který má právní osobnost, může mít práva a povinnosti,

vystupuje pod tzv. obchodní firmou a její název je zapsán v obchodním rejstříku

(Klínský, Münch, Frydryšková, & Čechová, 2015).

Na Obrázku 1 jsou zaznamenány základní právní formy podnikání. Do obchodního

rejstříku se poté zapisuje vybraná forma.

Obr. 1: Formy podnikání

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Podnik Dřevostroj Čkyně, jehož obchodní strategie je popisována v praktické části,

je akciovou společností.

Akciová společnost (a. s., akc. spol.) se zakládá na základě zakladatelské smlouvy

nebo zakladatelské listiny. Nejmenší počet společníků je jedna fyzická nebo jedna

Fyzická osoba Živnost
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Družstvo
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právnická osoba, maximální počet společníků je neomezený. Nejvyšším orgánem je

valná hromada. Základní kapitál je alespoň 2 miliony Kč nebo 80 000 euro a je

rozdělený na určitý počet akcií o určité jmenovité hodnotě (Taušl Procházková a kol.,

2017).

Akcie je cenný papír, který znázorňuje určitý vložený majetek, nejčastěji peníze.

Vlastník dané akcie získává, stejně jako společník ve společnosti, právo podílet se na

řízení, na zisku a v případě likvidaci na likvidačním zůstatku. Dle převoditelnosti

členíme akcie na akcie na jméno (seznam majitelů akcií) a na majitele (držitel akcie).

Akcie jsou obchodovány za tržní cenu, rozdíl mezi tržní cenou a jmenovitou hodnotou

se nazývá emisní ážio (Skálová, 2008).

Akciová společnost za své závazky ručí celým svým majetkem, akcionář neručí za

žádné závazky společnosti. Při zániku společnosti přijde akcionář o své akcie. (Klínský

a kol., 2015).

Výhody akciové společnosti jsou:

• akcionář neručí za závazky společnosti,

• dobrý přístup ke kapitálu,

• vyplacená dividenda nepodléhají pojistnému sociálnímu pojištění,

• dobré vnímání obchodními partnery (Veber, Srpová, & kolektiv, 2012).

Do nevýhod akciové společnosti jsou řazeny:

• nutnost vysokého základního kapitálu,

• nelze založit společnost jednou fyzickou osobou,

• účetní závěrku je nutné ověřovat auditorem,

• zisk společnosti je zdaněn daní z příjmů právnických osob (Veber a kol., 2012).
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2 Obchodní strategie podniku

Červený, Hanzelková, & Keřkovský (2016, s. 18) uvádí, že: „pro každou vymezenou


[…]


zákazníkovi, máme ty nejlepší znalosti v oboru, které nám umožňují vyrobit daný

výrobek přesně podle požadavků našich odběratelů. Námi vyrobené stroje dodáváme

s prohlášením o shodě a v plné míře odpovídající platným bezpečnostním předpisům.

K samotné výrobě nabízíme montáž stroje a jeho uvedení do provozu, zaškolení obsluhy,

následný záruční a pozáruční servis a dodávku náhradních dílů.“

Vize

„Naše schopnosti a znalosti z nás dělají ty nejlepší odborníky pro výrobu strojů ke

zpracování dřevní hmoty. Chceme v budoucnosti plnit co nejvíce zakázek, udržet si svoji
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zásadní pozici na trhu v Česku, Polsku a na Slovensku, zdokonalovat více své

technologické know-how.“
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat vnitřní a vnější prostředí společnosti Dřevostroj

Čkyně, a. s., zjistit její obchodní strategii, zhodnotit ji a navrhnout možná zlepšení.

Strategická analýza byla zjištěna pomocí PESTLE analýzy, Porterova modelu 5 sil,

interní analýzy a SWOT analýzy.

Teoretická část obsahuje dvě základní kapitoly – Podnikání a Obchodní strategie

podniku. První kapitola definuje, co podnikání je, kdo je považován za podnikatele

a co je podnik (kategorie velikosti podniku a právní normy podnikání). Druhá kapitola

obchodní strategie podniku už je rozsáhlejší, obsahuje vysvětlení pojmů strategie,

strategické myšlení, strategické řízení a strategická analýza, která je tvořena externí,

interní analýzou a SWOT analýzou.

Praktická část vychází z poznatků, které byly zjištěny z odborné literatury při

vypracování teoretické části a plně s ní koresponduje. Byly zde popsány externí

a interní faktory společnosti, které ovlivňují vybranou společnost. Poté je

charakterizována SWOT analýza Dřevostroje, konkrétně její silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby. Při zpracování praktické části bylo zjištěno, že společnost má

velmi dobré postavení na českém trhu díky zakázkové výrobě, technologickému

know-how a dlouholeté tradici. Tyto skutečnosti lze považovat za velmi dominantní

před konkurenčními zahraničními firmami (M-Tec, s. r. o., DI MECHANIK, s. r. o.

a Springer Maschinenfabrik). Z této části bakalářské práce byly také zjištěny potřebné

podklady pro zhodnocení obchodní strategie.

Závěr práce pojednává o případném doporučení, které vychází z poměrových ukazatelů

a ze SWOT analýzy. Doporučení obsahuje devět postupů: zlepšení ekonomického

prospěchu firmy, nábor nových zaměstnanců, předcházení nedodržování dodacích lhůt

ze strany dodavatelů, lepší využívání aktiv, zamezení zvyšování ceny elektřiny a plynu,

zabránit přestupu odběratelů k nové firmě, omezení Covidu-19 na pracovišti, upravení

určeného cíle obchodním manažerem, aby byl specifický, měřitelný, akceptovatelný,

realistický a určený v čase. Posledním postupem je, jak by mohla daná mise, vize

vypadat.
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Pokud popisovaná společnost využije doporučené návrhy na zlepšení strategie,

mohlo by dojít ke zlepšení vývoje podniku. Náklady se sníží, výnosy se zvýší. Náborem

nových zaměstnanců splní podnik více zakázek, tím budou i větší tržby. Při dodržování

dodacích lhůt ze strany dodavatelů nebude Dřevostroj platit sankce svým zákazníkům

za nedodržení domluveného termínu dodání vyrobeného zařízení.
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kol. kolektiv

m3 metr krychlový

mil. milion

MSP malé a střední podniky

n. p. národní podnik

např. například

NJ německý jazyk

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

popř. popřípadě

ROA rentabilita aktiv

ROE rentabilita vlastního kapitálu
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š. p. štátny podnik

tzv. takzvaný
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Abstrakt

Kopáčiková, N. (2022). Obchodní strategie podniku (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: podnikání, obchodní strategie, strategická analýza, PESTLE analýza,

Porterův model pěti sil, SWOT analýza, mise, vize

Tato bakalářská práce popisuje obchodní strategii podniku. V teoretické části práce je

popsána teorie podnikání a teorie obchodní strategie. Výstupy teoretické části jsou

aplikovány na společnost Dřevostroj Čkyně, a. s., která poskytuje svým zákazníkům

komplexní služby v oboru dodávek strojů a zařízení pro zpracování dřevní hmoty.

Praktická část obsahuje základní informace o společnosti a její strategickou analýzu.

Zanalyzováním obchodní strategie podniku Dřevostroj Čkyně, a. s., jsou získané

informace sepsány do SWOT analýzy a následně předloženy konkrétní návrhy na

zlepšení obchodní strategie společnosti.

Abstract

Kopáčiková, N. (2022). Business strategy of a company (Bachelor Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: business, business strategy, strategic analysis, PESTLE analysis, Porter’s

five forces, SWOT analysis, mission, vision

This bachelor thesis describes the business strategy of a company. The theoretical part

of the thesis describes the theory of business and business strategy. Results of the

theoretical part are applied to the company Dřevostroj Čkyně, a. s., which provides

services in the field of delivery of machines and equipment for wood processing. The

practical part contains basic information about the company and its strategic analysis.

The practical part also creates a SWOT analysis based on the information obtained by

analyzing the business strategy of the company Dřevostroj Čkyně, a. s., and submits

specific improvements to the business strategy of the company.