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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka si stanovila za cíl předložené bakalářské práce zanalyzovat vnitřní a vnější prostředí
společnosti Dřevostroj Čkyně, a. s., zjistit její obchodní strategii, zhodnotit ji a navrhnout možná
zlepšení. V rámci teoretické části práce vymezuje v kapitole s názvem "Obchodní strategie podniku"
pojmy jako strategie, strategické myšlení, řízení, strategická analýza, mise, vize, strategické cíle, tj.
z mého pohledu se věnuje strategii podniku na nejvyšší úrovni, zatímco dle zvoleného tématu by se
měla práce zaměřit na obchodní strategii podniku, tj. na plány, kroky a činnosti zaměřené na dosažení
stanovených cílů v oblasti obchodní činnosti, tj. v prodeji podniku. Po představení společnosti je
zpracována strategická analýza podniku pomocí PESTLE analýzy, Porterova modelu pěti sil, dále
interní analýza a SWOT analýza. Postrádám jasnou provázanost mezi faktory identifikovanými
v předchozích analýzách a faktory uvedenými ve SWOT analýze, doporučila bych autorce u každé
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

analýzy vždy uvést přehled příležitostí a hrozeb, či silných a slabých stránek, které byly
identifikované, tak aby bylo čtenáři zřejmé, kde se následně dané faktory ve SWOT analýze vzaly.
V rámci zhodnocení obchodní strategie autorka identifikuje další faktory, které měly být objeveny
v rámci předchozích analýz, např. to, že cíl podniku není definovaný dle pravidla SMART, či že
podnik nemá jasně definovanou misi a vizi, to jsou skutečnosti, které měly být zjištěné v rámci analýzy
mikroprostředí podniku.
Bakalářská práce z mého pohledu obsahově neodpovídá zvolenému tématu, resp. se nedostala do
hloubky, která by odpovídala obchodní strategii. Z pohledu autorkou stanoveného cíle BP považuji za
splněnou pouze jeho první část. Provedená strategická analýza okolí podniku a stanovení podnikové
strategie je zpracováno v nižším standardu takto tematicky zaměřených prací.
Po formální stránce práce nevykazuje žádné zásadní nedostatky.
Z výše uvedeného hodnotím bakalářskou práci kvalifikačním stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V rámci SWOT analýzy uvádíte jako slabou stránku společnosti nedostatek zaměstnanců, mohla byste
nám tuto slabou stránku provázat s předchozími analýzami a ukázat v rámci které z analýz jste k ní
došla?

V návrzích na zlepšení ekonomické situace podniku uvádíte, že by podnik mohl zvýšit výnosy tím, že
zvedne cenu svých výrobků o dvě procenta. Navrhněte podniku ještě další kroky, které by mohl
provést a tyto kroky by zároveň představovaly náplň obchodní strategie podniku mající za cíl navýšit
tržby.

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele